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Pasqyra e perspektivës së studentit për programet studimore të Universitetit të Prishtinës ka për qëllim të reflektojë mundësitë e përgjithshme të punësimit dhe studimeve të mëtejshme pas përfundimit të studimeve. Kjo qasje ndihmon universitetin të theksojë rolin e tij në përgatitjen e profesionistëve të kualifikuar, të cilët janë të aftë të përmbushin kërkesat e tregut të punës vendor dhe ndërkombëtar

Përspektiva e punësimit për të diplomuarit 

	Nr.
	Cili është titulli i pozitës dhe cilat detyra përfshihen në atë rol?
	Në cilin sektor të punësimit në Kosovë mund të punësohet ky profil?
	Cilat janë mundësitë për studime të mëtejshme në këtë drejtim?
	Cilat teknologji ose vegla përdoren kryesisht në këtë profesion?
	A ka mundësi për punësim ndërkombëtar në këtë fushë?

	1
	Junior Software Developer – Implementon dhe teston aplikacione, bashkëpunon me ekipin për zhvillim softuerik
	IT kompani, startup-e, banka që përdorin softuer
	Master në Computer Science,  Data Science ose Software Engineering 
	Java, Python
	Po, sidomos në kompani që ofrojnë punë remote ose në Evropë/SHBA

	2
	Web Developer (Junior) – Krijon dhe mirëmban faqe web dhe aplikacione bazike.
	IT agjenci, startup-e, e-commerce
	[bookmark: _GoBack]Master në Web Development,  Computer Science,  Data Science ose Software Engineering
	HTML, CSS, JavaScript, PHP, MySQL
	Po, shumë kompani ofrojnë punë remote ose freelance

	3
	Database Assistant / Junior Data Analyst –  Mbledh dhe organizon të dhëna, krijon raporte bazike për analizë.
	Kompani financiare, IT, qeveri
	Master në Computer Science, Data Science, Information Systems
	SQL, Python
	Po, sidomos në kompani që ofrojnë punë remote ose në Evropë/SHBA
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